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Úvod

Trestný čin znásilnění je jedním z často diskutovaných témat, protože tento čin

zasahuje významným způsobem do sféry lidské důstojnosti, svobody rozhodování

v pohlavních vztazích, a také morálních zásad. Tento trestný čin totiž svojí závažností přináší

psychickou újmu oběti a zároveň ovlivňuje její sexuální život, a to v řadě případů

i celoživotně.

Problematikou znásilnění se v různé míře zabývá řada vědních oborů – psychologie,

kriminologie, sexuologie, viktimologie. Navíc tento trestný čin prošel v poslední době

zásadními změnami v české legislativě.

Toto téma své diplomové práce jsem si vybrala, protože jsem strávila několik měsíců

jako stážistka na Městském státním zastupitelství v Praze, kde jsem se setkávala s tímto

trestným činem a uvědomila si, jak závažný tento trestný čin je a jak velký dopad má na život

oběti. Mým cílem je poukazát na to, že se jedná o téma významné, které se může týkat

každého z nás, a proto si zasluhuje naši pozornost. Ve své diplomové práci se budu snažit

problematiku trestného činu znásilnění přehledně zpracovat, a to z pohledu trestněprávního

i kriminologického. Cílem této práce je věnovat se především specifickým otázkám

trestného činu znásilnění, jako je například latentnost, dopady znásilnění na obět, typičtí

pachatelé atd. Jako zdroje budou v práci použity knižní zdroje, internetové zdroje, odborné

články i judikatura.

V první kapitole nejdříve objasním základní pojmy, které s tímto tématem souvisejí

– skutkovou podstatu trestného činu znásilnění a její obecné a typové znaky, dále pak

kvalifikovanou skutkovou podstatu, která je její modifikací a vyznačuje se vyšší škodlivostí

a nebezpečností pro společnost. Také se budu věnovat konkrétním pojmům, které mohou

činit problém při jejich interpretaci, a to například pojem pohlavní styk, soulož, bezbrannost

a další. V závěru první kapitoly bych se ráda zmínila o vývojových stadiích trestného činu

znásilnění, tj. o jeho přípravě, pokusu a dokonaném trestném činu.

V druhé kapitole vysvětlím rozdíly mezi trestným činem znásilnění, trestným činem

sexuálního nátlaku a trestným činem pohlavního zneužití. Všechny tyto trestné činy mají

společné znaky, a proto je vhodné se zorientovat v jejich odlišnosti a zároveň pochopit jejich

vzájemný vztah.
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V následující kapitole nastíním nedávnou historii trestného činu znásilnění,

konkrétně od r. 1961. Také se budu věnovat novele z roku 2001, která byla významná

pro tento trestný čin z pohledu možného předmětu útoku i rozšíření objektivní stránky.

Současnou právní úpravu trestného činu znásilnění podle § 185 rozeberu podrobněji. Ráda

bych zmínila i poněkud kontroverzní tzv. Istanbulskou úmluvu, která se dané problematiky

úzce dotýká a která má hodně příznivců, ale i odpůrců.

Čtvrtá až sedmá kapitola bude pojednávat o trestném činu znásilnění z pohledu

kriminologického.

Ve čtvrté kapitole se budu zabývat typologií pachatele, jeho motivy a příčinami

chování, a rozčleněním pachatelů do kategorií podle typických znaků na pachatele

s poruchou sexuální preference a pachatele bez poruchy sexuální preference. Budu se také

věnovat obecné charakteristice typického pachatele znásilnění.

Následující kapitola bude věnována obětem trestného činu znásilnění, a to

i z pohledu zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých zákonů

(zákon o obětech trestných činů), ve znění pozdějších předpisů. Zaměřím se zde také

na proces viktimizace a její prevenci a také na ochranu oběti před tzv. sekundární

viktimizací.

V šesté kapitole budou rozebrány jednotlivé vyšetřovací úkony. Budu se věnovat

především výslechu, ohledání místa činu, prohlídce těla, rekognici a expertizám, neboť tyto

úkony shledávám pro trestný čin znásilnění jako nejtypičtější.

Závěrečná, sedmá kapitola, bude řešit otázku latentnosti trestného činu znásilnění,

tedy tzv. skrytou kriminalitu. Trestný čin znásilnění totiž patří mezi trestné činy s nejvyšší

mírou latence a to z důvodu, že podstatná část obětí znásilnění tento akt vůbec nenahlásí

orgánům činným v trestním řízení. Přitom je trestný čin znásilnění jedním z nejvíce

traumatizujících trestných činů, který má vážné následky nejen pro oběť, ale i pro její

nejbližší okolí.
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1. Skutková podstata trestného činu znásilnění

Trestný čin znásilnění je zařazen v trestním zákoníku do hlavy třetí zvláštní části

vedle dalších deseti trestných činů v sexuální oblasti. Objektem těchto trestných činů je

především lidská důstojnost, dále pak svoboda rozhodování v pohlavních vztazích, zdravý

vývoj dětí, zásady v pohlavních vztazích a mravní zásady. Předmětem útoku a zároveň

i pachateli mohou být jak ženy, tak muži.1

Z legální definice trestného činu obsažené v § 13 odst. 1 trestního zákoníku vyplývá,

že trestný čin musí splňovat tři obligatorní podmínky. Jedná se o protiprávnost, trestnost

podle trestního zákona a znaky uvedené v trestním zákoně. Všechny tyto podmínky musí

být splněny kumulativně. Znaky uvedené v trestním zákoníku dělíme na obecné a typové.

Mezi obecné znaky patří věk2, příčetnost3, rozumová a mravní vyspělost u mladistvých4

a mezi typové objekt, objektivní stránka, subjekt a subjektivní stránka. Skutková podstata je

tvořena skupinou znaků, a to objektem, objektivní stránkou, subjektem a subjektivní

stránkou. V každé skupině znaků jsou některé znaky obligatorní a některé fakultativní.

Do obligatorních znaků patří objekt, objektivní stránka, subjekt a subjektivní stránka,

přičemž pokud některý z nich chybí, nelze vůbec hovořit o skutkové podstatě trestného činu.

Fakultativní znaky skutkové podstaty trestného činu jsou takové znaky, které nemusí

existovat u všech skutkových podstat, a řadíme mezi ně například cíl, motiv a pohnutku.5

Jednotlivé trestné činy lze od sebe odlišit právě díky souhrnu typových znaků. Navíc

tyto znaky vyjadřují i typovou škodlivost, která z nich vyplývá pro společnost.6 Aby byl

dodržen požadavek zásady trestního práva nullum crimen sine lege certa a nulla poena sine

lege certa, musí být skutkové podstaty co nejvíce jasné, přesné a určité. Výběr znaků

skutkových podstat je úkolem zákonodárce, který je vybírá podle toho, proti

jakým škodlivým jednáním je třeba společnost chránit.7

1 JELÍNEK, J. Trestní právo hmotné: Obecná část. Zvláštní část. 7. vydání. Praha: Leges, 2019, s. 608.
2 Viz § 25 trestního zákoníku.
3 Viz § 26 trestního zákoníku.
4 Viz § 5 odst. 1 zákona o soudnictví ve věcech mládeže.
5 JELÍNEK, J. Trestní právo hmotné: Obecná část. Zvláštní část. 7. vydání. Praha: Leges, 2019, s. 135-171.
6 ŠÁMAL, Pavel, NOVOTNÝ, Oto, GŘIVNA, Tomáš, HERCZEG, Jiří, VANDUCHOVÁ, Marie a

VOKOUN, Rudolf. Trestní právo hmotné. 8., přepracované vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016, s. 97.
7 JELÍNEK, J. Trestní právo hmotné: Obecná část. Zvláštní část. 7. vydání. Praha: Leges, 2019, s. 168-169.
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Skutková podstata trestného činu znásilnění obsahuje i mnoho pojmů, které

z hlediska právní kvalifikace konkrétního případu mohou být problematické. Existuje

například velmi tenká hranice mezi souloží a pohlavním stykem provedeným způsobem

srovnatelným se souloží. Problematický z hlediska výkladu může být i pojem donucení

či zneužití bezbrannosti. Tyto pojmy bych ráda objasnila na základě čerpaných zdrojů,

zejména pak judikatury. Relativní novinkou je, že za trestný čin znásilnění může být trestně

odpovědná i právnická osoba.

1.1. Objekt

Objektem trestného činu jsou společenské hodnoty, zájmy a vztahy, proti kterým

směřuje trestný čin a které jsou chráněny trestním zákonem. Objekty dělíme dle míry

obecnosti na obecné, druhové a individuální. Obecný objekt je soubor nejdůležitějších

vztahů, zájmů a hodnot, které chrání trestní zákoník. Pomocí druhového objektu je vyjádřena


[…]


důstojnosti v sexuální oblasti.

Důležité je uvědomit si, že hlavním důvodem, proč se pachatelé dopouštějí tohoto

trestného činu, není zpravidla sexuální frustrace, ale agrese a násilí. Většina pachatelů

ani netrpí poruchou sexuální preference.

Trestný čin znásilnění představuje především zásadní zásah do života oběti, který

může mít v mnoha případech i trvalé následky. Právě proto by se důsledky tohoto trestného

činu neměly podceňovat. Práva a ochrana oběti se zcela jistě zlepšila v důsledku zákona

65

č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů. Tímto zákonem se rozšířila práva oběti a také

přispěl k ochraně před sekundární viktimizací obětí. Čím větší bude ochrana obětí, tím méně

bude podle mého názoru docházet k sekundární viktimizaci. Proto je nesmírně důležitá

i oblast prevence. Vysoká latentnost trestného činu znásilnění totiž přímo souvisí

se sekundární viktimizací a sociální stigmatizací obětí tohoto trestného činu.

O obětech i pachatelích trestného činu znásilnění existují mezi laickou veřejností

mylné představy, které je třeba vyvracet empirickými poznatky. Mýty o znásilnění mohou

totiž také ve svém důsledku ovlivňovat mínění veřejnosti i postupy a rozhodování orgánů

činných v trestním řízení. Je nezbytné společnost lépe informovat o důvodech, proč

se pachatelé tohoto trestného činu dopouštějí, a neustále posilovat prevenci, protože

ta představuje zásadní způsob ochrany oběti před viktimizací. Navíc je potřeba si uvědomit,

že pokud oběť trestný čin nenahlásí, nebude vůbec zahájeno trestní stíhání proti pachateli,

a ten tak může dál páchat trestnou činnost. Ze statistik Police ČR vyplynulo, že oběť často

pachatele znala, a taková okolnost také přispívá k tomu, že se oběť rozhodne tento trestný

čin neohlásit. Podle mého názoru je až zarážející, že u trestného činu znásilnění oběti ohlašují

takové jednání pouze v jedné desetině až třetině případů. Je proto potřeba bořit mýty

a podporovat všemi dostupnými způsoby snižování latentnosti tohoto závažného trestného

činu. Doufám, že i moje diplomová práce k této snaze alespoň trochu přispěla.
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Trestný čin znásilnění

Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o problematice trestného činu znásilnění, a to

z pohledu trestněprávního i kriminologického. Cílem této práce je věnovat se specifickým

otázkám tohoto trestného činu. Tato kvalifikační práce se skládá ze sedmi kapitol. V první

kapitole jsou vysvětleny základní pojmy související s touto problematikou. Detailně je

rozebrána skutková podstata trestného činu znásilnění, dále vztah mezi základní skutkovou

podstatou a kvalifikovanými skutkovými podstatami a závěr této kapitoly pojednává

o vývojových stadiích tohoto trestného činu. Dále se tato práce zabývá odlišnostmi trestného

činu znásilnění a trestného činu sexuálního nátlaku a pohlavního zneužití. V další kapitole

následuje stručný přehled o vývoji právní úpravy trestného činu znásilnění od roku 1961.

Zde je zmíněna i tzv. Istanbulská úmluva, která se zabývá mimo jiné právě i problematikou

znásilnění a je velmi aktuálním tématem. Kapitoly čtyři až sedm pojednávají o dané

problematice z pohledu kriminologického a jsou doplněny statistickými poznatky,

znázorněnými ve schemátu a tabulkách. Nejdříve se kriminologická část zabývá typologií

pachatelů, především pak jejich rozdělením na pachatele s poruchou sexuální preference

a bez této poruchy. Další kapitola je věnována obětem trestného činu znásilnění, a to

i z pohledu zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestného činu a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů. Okrajově jsou zde zmíněny i tzv. mýty o znásilnění. Následně

se tato diplomová práce věnuje podrobné analýze jednotlivých vyšetřovacích úkonů, které

jsou specifické pro vyšetřování trestného činu znásilnění, a to výslechem, ohledáním místa

činu, prohlídkou těla, rekognicí a expertizami. Poslední kapitola řeší otázku latentnosti

trestného činu znásilnění, tedy tzv. skrytou kriminalitu a její důvody.
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The Crime of Rape

Abstract

This thesis focuses on the theme of the crime of rape, both from the criminal law

perspective and the criminological perspective. The objective of this thesis is to address

some specific aspects of this crime. This qualification work consists of seven chapters.

In the first chapter, basic terms related to this theme are explained. Basic body of the crime

of rape is analysed in detail, then the relationship between the basic body and qualified

bodies and the final part of this chapter analyses the development stages of this crime. This

thesis also deals with differences between the crime of rape and the crime of sexual coercion

and sexual abuse. One chapter shows a concise overview of how the legislation on the crime

of rape has developed since 1961. The so-called Istanbul Convention is mentioned here too,

dealing with the crime of rape, which is a very current topic. The chapters four to seven

analyse the theme from the criminological perspective and are completed with statistical data

presented in a diagram and in charts. First of all, the criminology part shows the typology

of the offenders, dividing them in two groups: offenders with a sexual preference disorder

and without this disorder. Another chapter deals with the victims of the crime of rape, namely

also from the perspective of the Act No. 45/2013 Coll. on victims of crimes and on

the amendment of certain laws, as amended. The so-called rape myths are mentioned here

marginally. Subsequently, this thesis presents a detailed analysis of the respective

investigative acts that are specific for the investigation of rape, namely interrogation, crime

scene investigation, body examination, recognition and expert reports. The last chapter looks

at the latency of the crime of rape i.e. hidden crimes and the reasons for that.

Key words

Rape, victim, criminology