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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si za téma své práce zvolila problematiku, která nebývá častým tématem kvalifikačních

prací. Jde o problematiku, která sice je standardně traktována v odborné literatuře i v judikatuře, avšak

přesto některé její aspekty nadále vyvolávají v odborné veřejnosti diskuse a v laické veřejnosti pak

řadu mýtů. Z tohoto pohledu jde o problematiku v zásadě aktuální a její zpracování se jeví jako

vhodné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Problematika trestného činu znásilnění je přiměřeně náročná na zpracování pramenného materiálu, a to

zvláště za situace, kdy diplomantka zkoumaný jev analyzuje nejen z pohledu trestněprávního, ale i

kriminologického a kriminalistického. Pro zdárné zpracování tématu je potřebné a nezbytné hlubší

zvládnutí teoretických základů trestní odpovědnosti, kriminologie a zejména viktimologie, jakož i

metod vyšetřování sexuálních trestných činů. Analyticko-syntetická metoda, která byla v práci

použita, odpovídá předmětu práce a vytyčeným cílům.

3. Formální a systematické členění práce:

Diplomantka se nejprve věnuje vymezení základních znaků zkoumaného trestného činu a pojmů,

obsažených ve skutkové podstatě. Na to navazuje přehled vývoje právní úpravy a srovnání s trestnými činy

sexuálního nátlaku a pohlavního zneužití. Následují partie kriminologické, věnované typologii pachatele,

oběti a problematice latence. Výklad uzavírají pasáže věnované specifikům vyšetřování zkoumané trestné

činnosti. Systematika členění práce je tedy logická, přehledná a funkční.

4. Vyjádření k práci

Práci lze celkově hodnotit jako dobrou. Diplomantka prokázala hlubší a velmi dobrou zvolené

problematiky a jejích širších souvislostí, včetně jejího zpracování v odborné literatuře a jejího odrazu

v soudní judikatuře. Vyzdvihnout třeba zejména snahu po všestranném zpracování materie, pečlivou

práci s literárními prameny a s judikaturou, jasně formulované názory a závěry a v neposlední řadě

poměrně dobré formulační a vyjadřovací schopnosti diplomantky. Určité rozpaky snad vyvolávají

místy až nadbytečně obecné výklady elementárních informací a občas rovněž nižší míra oproštění se

diplomantky od výchozích pramenů, resp. od závislosti na těchto pramenech. Na druhou stranu nelze

nevidět snahu diplomantky soustředit se na sporné otázky (odlišení pohlavního styku a pohlavního

styku srovnatelného se souloží, vztah znásilnění a sexuálního nátlaku, povaha bezbrannosti, odlišení

oběti a poškozeného aj.) a vyjádřit k některým otázkám svůj vlastní názor. Závěry, které diplomatka

uvádí, jsou jasně a srozumitelně formulované, argumentačně podložené a lze o nich diskutovat.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Analýza názorů doktríny, judikatury a návrhy

de lege ferenda prokazují samostatný přístup.

Veškeré zdroje, citace i odkazy jsou důsledně

vyznačovány.

Logická stavba práce Práce má zcela logickou strukturu počínaje

vymezením základních pojmů a historického

vývoje úpravy, přes analýzu jednotlivých znaků

zkoumaných institutů až po kriminologické a

kriminalistické souvislosti.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů)

včetně citací

Pečlivé a hojné využití poznatků z literárních

pramenů a z judikatury. Je zahrnuto i několik

prací zahraničních autorů. Veškeré zdroje,

citace i odkazy jsou důsledně vyznačovány.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Hloubka provedeného rozboru zkoumané

problematiky ve svém celku odpovídá zaměření

a cílům práce.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Z formálního pohledu je text práce zpracován

velmi pěkně.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň zpracování je

velmi dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

Otázky k zodpovězení při obhajobě Jaké důvody vedly zákonodárce k tomu, že

novelou z roku 2001odstranil původní omezení

předmětu útoku u trestného činu znásilnění

pouze na osoby ženského pohlaví?
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